REPUBLIKA E KOSOVIS
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMISIONI | PAVARUR | MEDIAVE
NEZAVISNA KOMISIJA ZA MEDIJE
INDEPENDENT MEDIA COMMISSION

TV ZOOM
Ranko Makic
Drejtor

Kufcé e Epérme

Ankesa Nr. 2014/121 KPM vs TV ZOOM
Ref: 1409/1038/KPM/nr

VYENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2014/121 -Komisioni i Pavarur pér Media (KPM) kundér TV
ZOOM (”Pala Pérgjegjése”)

Faktet

1. Pala Pérgjegjése, me datén 12 mars 2010, &éshté pajisur me licencé t&¢ KPM-s¢. Me
marrjen ¢ Licencés Pala Pérgjegjése éshté obliguar t& respektoj Kushtet dhe Termet e
Pérgjithshme t& Licencés, pérfshi kétu edhe pjesén e dyté t& Licencés me &€ cilén
pércaktohen parametrat dhe kushtet teknike ¢ licencés si dhe vendndodhja e
transmetuesit.

2. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) me datén 31 gusht 2011, ka pranuar njé kérkesé¢
nga Pala Pérgjegjése lidhur me ndryshimin e vendndodhjes sé transmetuesit nga pika
Gornje Kufce pér té cilén piké &shté licencuar, né pikén Maja Gjelbér.

3. KPM e ka njoftuar Palén Pérgjegjése se né mungesé t& organit vendimmarrés ka gené e
pamundur t& shqyrtohet kjo kérkesé¢ dhe ka kérkuar nga Pala Pérgjegjése gé t& mos
ndérmerr asnjé veprim pér ndryshim t& vendndodhjes sé¢ transmetuesit pa miratim
paraprak t&¢ KPM-s¢.

4. Me géllim t& vlerésimit t& pajtueshmérisé sé Palés Pérgjegjése me Kushtet dhe Termet e
Pérgjithshme té Licencés, KPM me daté 13 gusht 2012, ka béré njé monitorim teknik né
terren dhe ka konstatuar se Pala Pérgjegjése ka béré shkelje t& nenit 6, paragrafi 1, t&
Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme t& Licencés, pasi q€ ka ndryshuar vendndodhjen e
transmetuesit dhe e ka vendosur até né pikén Maja e Gjelbér pa miratim paraprak t&
KPM-sé.

5. KPM duke u bazuar né raportin ¢ Departamentit t&¢ Menaxhimit Frekuencor, me daté 15
gusht 2012, pérmes njé letre ka kérkuar nga Pala Pérgjegjése g€ né afat prej 14 ditésh ta
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kthej transmetuesin né pikén e transmetimit né Gornje Kufce, pér té cilén &shté licencuar
nga KPM, me qéllim qé t& veprojé né pajtim me parametrat teknik t€ pércaktuar me
pjesén 2 dhe 4 t€ Licences.

6. KPM me géllim t& vlerésimit t€ pajtueshmérisé sé¢ Palés Pérgjegjése me nenin 6, paragrafi
1, t& Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme t& Licencés, me datén 13 shtator 2012, ka
béré edhe njé monitorim tjetér dhe ka gjetur se Pala Pérgjegjése edhe pérkundér letrés té
datés 15 gusht 2012, ka vazhduar té veprojé né kundérshtim me nenin 6, paragrafi 1, t&
Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme t&€ Licencés, duke mos e kthyer transmetuesin né
pikén e transmetimit pér t€ cilén &shté licencuar nga KPM-ja.

7. KPM sérish me daté 12 dhjetor 2012, ka realizuar edhe njé monitorim teknik né terren
pér té verifikuar vendndodhjen e transmetuesit t& Palés Pérgjegjése dhe ka gjetur se ky
subjekt vazhdon té transmetoj né pikén pér t& cilén nuk &shté licencuar nga KPM-ja.

8. KPM me daté 13 dhjetor 2012, i ka dérguar Palés Pérgjegjése Urdhér pérmes t& cilit ka
kérkuar qé€ menjéheré té kthehet né pikén e transmetimit pér t& cilén éshté licencuar nga
KPM-ja, né t& kundértén KPM do t&é ndérmerr masa sanksionuese ndaj Palés Pérgjegjése
né bazé t& nenit 30 t& Ligjit t&€ KPM-s&.

9. KPM sérish me datén 24 dhjetor 2012, ka realizuar edhe njé tjetér monitorim teknik né
terren pér té konstatuar nése Pala Pérgjegjése ka vepruar né pajtueshméri me Urdhrin e
KPM-sé. Bazuar né raportin e Departamenti t&¢ Menaxhimit Frekuencor &sht¢ gjetur se
edhe pérkundér Urdhrit Pala Pérgjegjése nuk &shté kthyer né pikén e transmetimit pér t&
cilén éshté licencuar nga KPM-ja.

10. KPM né vazhdimési ka béré monitorime teknike t& Palés Pérgjegjése dhe ka konstatuar
se, edhe pérkundér shkresave t& shumta dhe pérpjekjeve t&€ vazhdueshme t&€ KPM-s€ qé
Pala Pérgjegjése t& vie né pajtueshméri me Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme té
Licencés. Né bazé té raportit té fundit t& monitorimit teknik t& datés 24 qershor 2014, i
béré nga Departamenti i Menaxhimit Frekuencoré, &shté gjetur se Pala Pérgjegjése
vazhdon t& veproj né kundérshtim me Kushtet dhe Termet ¢ Pérgjithshme t&€ Licencés,
pasi qé transmeton nga pika Maja e Gjelbért pa miratim paraprak nga ana e Komisionit t¢
KPM-sé.

Analiza Ligjore

11. Komisioni, bazuar né faktet e lartpérmendura konkludon se Pala Pérgjegjése n€ ményré
t& vazhdueshme ka vepruar né kundérshtim me Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t&
Licencés, respektivisht me nenin 6, paragrafi 1.

Neni 6, paragrafi 1, i Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme t€ Licencés pércakton se:

“Pérve¢ dispozitave pér transferimin e pronésisé té specifikuar né Nenin 5.0, i
Licencuari mund té béjé kérkesé pér ndryshimet e specifikuara né paragrafét e Pjesés
2 té Licencés sé KPM-sé si dhe né Pjesét 3 dhe 4, pérfshiré frekuencén, Fuginé e
Pérhapjes Efektive dhe vendndodhjen e transmetuesit ose anienés, formatin e
programit dhe zonén e mbulimit, duke ia béré me shkrim kérkesén pér kéto ndryshime
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KPM-sé. Ndryshime ié tilla mund té béhen vetém me miratim paraprak me shkrim nga
ana e KPM-sé”.

12. Komisioni duke u bazuar né raportet e monitorimeve teknike té realizuara nga
Departamenti 1 Menaxhimit Frekuencor t&€ Zyrés Ekzekutive t&€ KPM-s€ gjen se Pala
Pérgjegjése ka déshtuar qé& t&€ marr hapat e nevojshme pér té vepruar né pajtueshméri me
nenin 6, paragrafi 1, t€ Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme t& Licencés.

13. Komisioni, bazuar né raportet € monitorimeve teknike ka gjetur se Pala Pérgjegjése edhe
pérkundér Urdhrit ka vazhduar t€ veproj né kundérshtim me nenin 6, paragrafi 1, t&
Kushteve dhe Termeve té Pérgjithshme t€ Licencés, pasi q€ ka déshtuar té€ kthehet né
pikén e transmetimit pér t€ cilén éshté licencuar nga KPM-ja.

14. Komisioni, bazuar né monitorimet e vazhdueshme té Palés Pérgjegjése, ka gjetur se Pala
Pérgjegjése edhe pas Urdhrit t¢ dérguar nuk ka ndérmarr asnjé veprim né drejtim té
respektimit t& Kushteve dhe Termeve t€ Pérgjithshme té Licencés, duke vazhduar té
transmetoj nga lokacioni pér t&€ cilin nuk €shté licencuar nga KPM.

15. Komisioni duke u bazuar né t&€ gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se
Pala Pérgjegjése né ményré t&€ vazhdueshme ka vepruar né€ kundérshtim me Kushtet dhe
Termet ¢ Pérgjithshme t& Licencé&s, prandaj Komisioni, si rrethané rénduese pér Palén
Pérgjegjése merr shkeljet e vazhdueshém edhe pérkundér kérkesave t&¢ KPM-sé pér té
vepruar né pajtueshméri me Kushteve dhe Termeve t&€ Pérgjithshme t€ Licencés.

Vendim

16. Komisioni, bazuar né faktet dhe analizat e lartpérmendura, konstaton se Pala Pérgjegjése
ka béré shkelje t& nenit 6, paragrafi 1, té Kushteve dhe Termeve t¢ Pérgjithshme t&
Licencés.

17. Komisioni konstaton se Pala Pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim mé nenin 6,
paragrafi 1, t&¢ Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme t&€ Licencés, pasi qé ka béré
ndryshim t& vendndodhjes sé transmetuesit pa miratim paraprak nga KPM-ja.

18. Komisioni, duke u bazuar né shkeljet e vazhdueshme té nenit 6, paragrafi 1, t&€ Kushteve
dhe Termeve té Pérgjithshme té Licencés, obligon Palén Pérgjegjése qé menjéheré ta
kthej transmetuesin né pikén Gornje Kufce pér té cilin &shté licencuar nga KPM.

19. Komisioni, bazuar né shkeljen e vazhdueshme t€ nenit 6, paragrafi 1, t&€ Kushteve dhe
Termeve té Pérgjithshme té Licencés, vendos q€ Palés Pérgjegjése t’i shqiptojé masén
sanksionuese me pezullim t& t& gjithé programit pér periudhén tre (3) mujore, konform
nenit 30 pika 1.4 t&€ Ligjit t€ KPM-sé.

20. Pala Pérgjegjése obligohet qé brenda afatit 10 ditor nga dita e pranimit t& kétij Vendimi,
té kthej transmetuesin né pikén pér té cilén &shté licencuar nga KPM-ja dhe t€ filloj
pezullimin e t& té gjithé programit pér periudhén tre (3) mujore. Déshtimi i Palés
Pérgjegjése pér zbatimin e kétij vendimi do t€ rezultojé¢ me ndérprerjen ¢ licencés sé
transmetimit, konform nenit 30, paragrafi 1.6, t& Ligjit t&¢ KPM-sé&.
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E drejta pér Ankesé

21. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante té cilat nuk ishin té disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t&¢ KPM-sé,
apo t& bazuara né€ mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-s¢ gjaté marrjes s€¢ vendimit.

22. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t& KPM-sé&. Ankesa b&het me shkrim dhe duhet té pércillet me dokumente ose
déshmi qé mund t& kérkohen nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t&
Ligjit t&¢ KPM-sé.

A : :
46.03. 201y
dnin MEROVCY Daté
etar\i Komisionit
Komisioni i Pavarur i Mediave
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